
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SITZIA PIERPAOLO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N.201 DEL 17/05/2023 
NUMERO SERVIZIO 79 

 

OGGETTO: Lavori di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA CASA ANZIANI" 2° INTERVENTO - SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI PRESSO 
LA CASA ALLOGGIO E LAVORAZIONI SULL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA STESSA" - "ART. 30, COMMA 14-BIS DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 
2019, N. 34, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 28 GIUGNO 201, N. 
58, COSÌ COME SOSTITUITO DALL'ART. ARTICOLO 51, COMMA 1 LETT. A) DEL 
DECRETO LEGGE 14 AGOSTO 2020, N. 104, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 
DALLA LEGGE 13 OTTOBRE 2020, N. 126. Aggiudicazione dei lavori ai sensi dell'art. 
1, c. 2, lett. a) Legge n. 120/2020, modificata dal D.L. n. 77/2021. 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE. 
CUP: F22B23000060001 - C.I.G.: 9809954622   

 
L’anno duemilaventitre il giorno diciassette  del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

 

DETERMINA 
 
Ritenuta la propria competenza al presente provvedimento in esecuzione del decreto sindacale n. 02 del 05/07/2019 

 

Visti: 

-  il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 

- il D.Lgs n. 118/2011; 

- il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), conv. in Legge n. 120/2020; 

- il il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR)  

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati, tra cui il Programma biennale 

degli acquisti dei beni e servizi 2023/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 5 del 16/01/2023 è stato approvato, e dichiarato immediatamente 

eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023; 

 

COMUNU DE OLLASTA 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Casteddu, 20 –  C.A.P. 09090 – Ollasta (OR) 
 

 

  

COMUNE DI ALBAGIARA 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Cagliari, 20 –  C.A.P. 09090 – Albagiara (OR) 
 
 
 

 0783/938002 –  0783/938420 – C.F.  00070480959  – E-mail: comunedialbagiara@gmail.com 

mailto:comunedialbagiara@gmail.com


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SITZIA PIERPAOLO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 

n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi 

loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, N. 160, recante “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

Bilancio Pluriennale per il triennio 2020/2022"; 

 

Richiamato l’ art. 30, comma 14-bis del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 

28 giugno 201, n. 58, così come sostituito dall’art. articolo 51, comma 1 lett. a) del decreto legge 14 agosto 2020, n. 

104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 che prevede l’assegnazione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza, di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile; 

Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno del 20/01/2023 che sulla base della citata disponibilità finanziaria, 

assegna a ciascun comune di popolazione inferiore a 1000 abitanti per l’anno 2022 la somma di €. 83.790,52; 

Considerato che mediante il medesimo Decreto vengono definite le modalità operative di gestione del contributo; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 9 del 23/02/2023 con la quale sono stati dati indirizzi operativi al 

Responsabile del Servizio Tecnico circa la destinazione e l’utilizzo del contributo di cui al Decreto Ministero 

dell’Interno del 20 gennaio 2023, stabilendo l’utilizzo per la sostituzione degli infissi presso la casa alloggio e 

lavorazioni sull’efficientamento energetico della stessa; 
 

Vista la Delibera della G.C. n. 21 del 04/05/2023 mediante la quale è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo 

per la realizzazione dei lavori di ““EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

CASA ANZIANI” 2° INTERVENTO - SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI PRESSO LA CASA ALLOGGIO” ed 

il relativo quadro economico per un importo di € 83.790,52, di cui per lavori € 57.349,08, per oneri di sicurezza €. 

1.499,92 ed € 24.941,52 quali somme a disposizione dell’amministrazione, redatto dall’ Ing. Tiziano Simbula, all’uopo 

incaricato con determinazione R.S.T. n. 134/48 del 23/03/2023; 

Preso atto che assume il ruolo di RUP il sottoscritto Geom. Pierpaolo Sitzia, Responsabile del Servizio Tecnico 

comunale, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL 

n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti 

modalità:  a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro”; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le 

stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 

31/12/2023  il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di 

importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento risulta necessario procedere mediante portale 

telematico regionale “Sardegnacat” in quanto per i lavori di cui in oggetto non risulta presente alcun Bando analogo 

all’interno del Mepa; 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016, veniva selezionata n. 1 sul portale telematico regionale “Sardegnacat”, alla quale richiedere una R.D.O.; 

Considerato che: 

- in data 08/05/2023 è stata avviata la RDO rfq_412716 sulla piattaforma Sardegna CAT per l’affidamento dei lavori in 

oggetto, con invito a presentare offerta all' operatore economico sotto riportato, e che il termine ultimo per la 

presentazione dell' offerta veniva fissato alla data del 15/05/2023 ore 12:00: 

1) IMPRESA M.G.M. COSTRUZIONI DI CABONI & ATZORI S.N.C. di Gonnostramatza P.Iva 01185550959; 

- in data 15/05/2023 sono stati esaminati gli atti di gara sulla piattaforma SardegnaCAT, dai quali risulta pervenuta 

l'offerta dell' operatore economico invitato; 

- nella lettera di invito veniva previsto che si procederà all'affidamento anche nel caso in cui pervenga un solo 

preventivo purché ritenuto conveniente e idoneo 
- successivamente si è proceduto:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SITZIA PIERPAOLO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- alla verifica della documentazione contenuta nella sezione "Busta amministrativa" e constatata la sua regolarità, 

alla ammissione del partecipante alla procedura; 

- all'apertura della sezione denominata "Busta economica" ed alla valutazione delle offerta economica in essa 

contenuta e sotto riportate: 

1) IMPRESA M.G.M. COSTRUZIONI DI CABONI & ATZORI S.N.C.  € 57.291,73 ribasso del 0,10% 

- ad applicare l’art. 95, comma 4 lett. c) del D.Lgs. n° 50/2016 (criterio del minor prezzo); 

- a proporre come aggiudicataria della gara l’operatore economico IMPRESA M.G.M. COSTRUZIONI DI 

CABONI & ATZORI S.N.C.- P.Iva 01185550959, previo accertamento dei requisiti necessari previsti in gara; 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 

77/2021 , codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 che ha 

esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che nei confronti della ditta aggiudicataria sono state avviate le verifiche del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, di cui agli artt. 80, 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 

dichiarati in sede di gara, attraverso richiesta sul portale dell’ANAC – FVOE e tramite la documentazione prodotta 

dall’operatore economico; 

Considerata l’urgenza della realizzazione dell’intervento in quanto trattasi di opere di messa in sicurezza dei parapetti 

delle strade dell'abitato, ormai in stato di conservazione pessimo e visti gli strettissimi tempi dettati per l’inizio dei 

lavori da parte dell’Ente Finanziatore, come da Decreto di cui sopra, ovvero entro il 15/05/2023; 

Visto l’art.8 della Legge n. 120/2020 che prevede, fino al 30 giugno 2023, prevede la possibilità di consegna dei lavori 

in via d’urgenza; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei lavori in attesa della documentazione richiesta per l’accertamento 

dei requisiti, con la riserva che in caso di successivo accertamento in difetto degli stessi, la stazione appaltante risolverà 

il contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito verrà effettuato solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, con l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore del contratto; 

Dato atto che la presente determina di aggiudicazione diventerà efficace ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, del D.lgs. n. 

50/2016 una volta conclusi con esito positivo i controlli sui requisiti della ditta aggiudicataria; 

Ritenuto opportuno dover approvare il verbale di gara estrapolato dalla procedura RDO rfq_412716 avviata tramite 

centrale di committenza Sardegna CAT e procedere all’aggiudicazione dei lavori di “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA CASA ANZIANI” 2° INTERVENTO - SOSTITUZIONE 

DEGLI INFISSI PRESSO LA CASA ALLOGGIO E LAVORAZIONI SULL’EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA STESSA” all’operatore economico IMPRESA M.G.M. COSTRUZIONI DI CABONI & 

ATZORI S.N.C. con sede in Gonnostramatza (OR) - C.F/P.Iva  01185550959, per l’importo netto di € 57.291,73, oltre 

ad € 1.499,92  per oneri della sicurezza, per un importo complessivo di €. 58.791,65 + IVA al 22%; 

  

DETERMINA 

 

- Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di approvare il verbale di gara estrapolato dalla procedura RDO rfq_412716 avviata tramite centrale di committenza 

Sardegna CAT e proporre l’aggiudicazione dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA CASA ANZIANI” 2° INTERVENTO - SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI PRESSO LA 

CASA ALLOGGIO E LAVORAZIONI SULL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA STESSA” che 

allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione; 

- Di aggiudicare all’operatore economico IMPRESA M.G.M. COSTRUZIONI DI CABONI & ATZORI S.N.C. con 

sede in Gonnostramatza (OR) - C.F/P.Iva  01185550959 i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

MESSA IN SICUREZZA DELLA CASA ANZIANI” 2° INTERVENTO - SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI 

PRESSO LA CASA ALLOGGIO E LAVORAZIONI SULL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

STESSA” per l’importo netto di € 57.291,73, oltre ad € 1.499,92  per oneri della sicurezza, per un importo complessivo 

di €. 58.791,65 + IVA al 22%; 

- Di impegnare la somma complessiva di €. 71.725,81 (€ 58.791,65 + €. 12.934,16 per  IVA al 22%) sul Capitolo 

3081/99 codice 09.02.2; 

- Di dare atto che: 

 - l’impegno di spesa trova esigibilità nell’esercizio finanziario 2023;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SITZIA PIERPAOLO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 - il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. e pertanto viene pubblicato all’Albo Pretorio amministrazione trasparente sezione 

contratti e per quindici giorni consecutivi ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

- è stata avviata la verifica del possesso dei requisiti di carattere speciale e generale agli enti competenti nei 

confronti della ditta aggiudicataria, pertanto, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti (generali e speciali) la stazione appaltante si riserva la facoltà di risolvere il contratto ed il pagamento in tal 

caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, con 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

- la presente determina di aggiudicazione diventerà efficace ai sensi dell’art. 32, del D.lgs. n. 50/2016 una volta 

conclusi con esito positivo i controlli sui requisiti della ditta aggiudicataria; 

- Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: mettere in sicurezza l’edificio e l’area 

adiacente il deposito idrico comunale; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 

normativa di settore in ragione del prezzo; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016 mediante lettera commerciale; 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il R.U.P. è il Geom. Pierpaolo Sitzia, per il quale non 

sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale ex articolo 6 bis Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
 
 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
SITZIA PIERPAOLO 

 
 

 


